VIII. Et comme il était venu pour gagner l'amour des hommes, ainsi qu'il l'exprime par ces paroles : *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur?* (Luc. XII. 49.) Il voulut à la fin de sa vie nous donner des signes plus frappants, des preuves plus fortes de son amour : *Cum dilexisset suos, in finem di-*

*lexit eos.* (Jean, XIII. 1.) Ainsi, non seulement il s'est humilié jusqu'à mourir pour nous, mais encore il a choisi la mort la plus amère et la plus ignominieuse : *Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* (Phil. II. 8.) Parmi les Hébreux celui qui mourait sur la croix restait maudit et en exécration à tout le monde : *Maledictus qui pendet in ligno.* (Deut. XXI. 1, 2. 3.) Ainsi voulut mourir notre Rédempteur avec la honte de la croix, en proie à toutes les ignominies, à toutes les douleurs, comme il l'avait prédit par David ! *Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit.* (Ps. LXVIII. 3.)

IX. St.-Jean écrit : *In hoc cognovimus caritatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit.* (1. Jean, III. 16.) Et, en effet, comment Dieu pouvait-il nous montrer plus fortement son amour qu'en donnant sa vie pour nous ? Et comment serait-il possible de voir un Dieu mourir sur une croix par amour pour nous, et de ne pas l'aimer nous-mêmes ? *Charitas Christi urget nos.* (2. Cor. V. 14.) Par ces paroles, St.-Paul nous fait voir que ce n'est pas tant encore ce que Jésus-Christ a fait et souffert pour nous, que la preuve d'amour qui résulte de sa passion et de sa mort ; qui nous oblige et nous force à l'aimer. Il est mort pour tous, ajoute l'Apôtre, afin que chacun de vous ne vive plus par lui-même, mais en celui qui a donné sa vie pour notre amour : *Pro nobis omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est.* (2. Cor. V. 15.) Et dans le même but de conquérir tout notre amour, après avoir donné sa vie pour nous, il a voulu encore se laisser lui-même, comme nourriture, quand il dit : *Accipite, et manducate, hoc est corpus meum.* (Matth. XXIV. 26.) Et qui jamais pourrait croire un tel mystère, si la foi ne nous l'affirmait ? Mais nous aurons

à traiter, au prochain dimanche, de cet autre prodige de l'amour divin, du Saint-Sacrement de l'autel. Passons maintenant à de courtes considérations sur le troisième point.

### TROISIÈME POINT.

L'amour que nous a porté l'Esprit-Saint dans notre sanctification.

X. Le Père éternel non content de nous avoir donné son fils pour nous racheter par sa mort, a voulu encore nous faire don du Saint-Esprit, qui habitait dans nos âmes et les tint continuellement enflammées du saint amour. Jésus lui-même après avoir reçu toutes sortes de mauvais traitements des hommes sur la terre, oubliant leur ingratitude, après être monté au ciel, nous a envoyé de là l'Esprit-Saint, pour nous enflammer du divin amour et nous sanctifier; c'est pourquoi l'Esprit-Saint quand il descendit dans le Cénacle, apparut sous la forme de langue de feu : *Et apparuerunt illis dispersitæ linguæ tanquam ignis.* (Act. II. 3.) Aussi l'Église nous fait dire dans ses prières : *Ille nos igne, quæsumus, Domine, Spiritus inflammet, quem Dominus Jesus Christus misit in terram, et voluit vehementer accendi.* C'est là ce feu divin qui entflammait les saints, qui les portait à faire de grandes choses pour Dieu, à aimer leurs plus cruels ennemis, à désirer les humiliations, à se dépouiller des richesses et des honneurs du monde, enfin à embrasser avec joie les tourments et la mort.